Администрация

Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

____________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» августа 2017 года     № 100   с. Новоандреевка

Об утверждении Порядка разработки прогноза

социально- экономическогоразвития

муниципального образования Новоандреевское

сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым на очередной финансовый год

и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 02 июня 2015 года №

108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике Крым», Постановлением

Совета министров Республики Крым от 28 апреля 2015 г. № 219 «О Порядке разработки и

корректировки прогнозов социально-экономического развития Республики Крым на

среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь Положением «О бюджетном

процессе в Новоселовском сельском поселении Симферопольского района республики

Крым», утвержденного Решением сессии Новоселовского сельского совета от «15»

декабря 2015г. № 125/15, Уставом муниципального образования Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым, в целях повышения

эффективности использования бюджетных средств, формирования параметров прогноза

социально-экономического развития, достижения стратегических целей и задач развития

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым, администрация  Новоандреевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым на очередной финансовый год и

плановый период (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на

информационном стенде по адресу: с.Новоандреевка, ул.Победы,36, и на

официальном сайте      администрации Новоандреевского сельского поселения и на

официальном сайте      администрации Новоселовского сельского поселения

(новоандреевка.рф).

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую

сектором экономики, финансов и бухгалтерского учета Выборнову Е.А.

Председатель Новоандреевского

сельского совета- глава администрации

Новоандреевского сельского поселения   В.Ю.Вайсбейн

Приложение к постановлению

администрации сельского поселения

Новоселовского сельского поселения

Симферопольского района Республики

Крым от «13»ноября 2017г. №106

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития Новоселовского

сельского поселения Симферопольского района республики Крым

на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014

года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом

Республики Крым от 02 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании

в Республике Крым», Постановлением Совета министров Республики Крым от 28 апреля

2015 г. № 219 «О Порядке разработки и корректировки прогнозов социально-

экономического развития Республики Крым на среднесрочный и долгосрочный периоды»,

руководствуясь Положением «О бюджетном процессе в Новоселовском сельском

поселении Симферопольского района республики Крым», утвержденного Решением

сессии Новоселовского сельского совета от «15» декабря 2015 г. №125/15 и определяет

правила разработки прогноза социально-экономического развития муниципального

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики

Крым (далее по тексту — Прогноз).

1.2. Разработка прогноза осуществляется сектором по вопросам бухгалтерского

учета и финансов совместно со специалистами администрации Новоселовского сельского

поселения Симферопольского района Республики Крым (далее - участники разработки

прогноза).

1.3. Общее методологическое руководство, организацию и координацию работ по

составлению и корректировке прогноза осуществляет заместитель главы администрации.

1.4. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-

экономического развития муниципального образования Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым (далее — Новоселовское сельское

поселение) и является основой для разработки бюджета Новоселовского сельского

поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Параметры прогноза могут быть изменены при уточнении прогноза на

очередной финансовый год и плановый период.

2. Основные направления, структура, задачи и цель Прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (на

очередной финансовый год и плановый период) путем уточнения параметров планового

периода и добавления параметров второго года планового периода.

2.2. В соответствии со статьей 170.1. Бюджетного кодекса

Российской Федерации прогноз может разрабатываться на долгосрочный период.

2.3. Прогноз разрабатывается ежегодно.

2.4. Прогноз формируется в составе таблиц согласно приложению

к настоящему Порядку и пояснительной записки к ним.

2.5. Прогнозирование социально-экономического развития

поселения выражается через систему показателей по отдельным отраслям экономики и

социальной сферы.

2.6. Таблицы включают перечень показателей, объединенных в

разделы по основным направлениям экономики и социальной сферы

2.7. Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать

обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее принятыми

параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать

возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных органом местного

самоуправления по социальному и экономическому развитию поселения на очередной

финансовый год и плановый период. При подготовке пояснительной записки обращается

особое внимание на пояснение изменений прогнозных параметров в динамике.

2.8. Задачами социально-экономического прогноза являются:

       - анализ социально-экономических процессов и тенденций, объективных

причинно-следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в том числе оценка

сложившейся ситуации и выявление проблем хозяйственного развития;

      - оценка этих тенденций в будущем и выявление возможных кризисных ситуаций

(явлений);

          - выявление проблем, требующих разрешения;

      - выявление проблем, слабо выраженных в настоящем, но возможных в будущем;

   - определения тенденций и количественных показателей социально-экономического

развития Новоселовского сельского поселения;

     - накопление экономической информации и расчетов для обоснования выбора и

принятия рациональных управленческих решений, в том числе при разработке планов.

2.9. Прогнозирование социально-экономического развития

поселения осуществляется в целях обеспечения принятия обоснованных управленческих

решений органами местного самоуправления поселения. Органы местного

самоуправления поселения используют результаты прогнозирования:

  - при разработке, утверждении и использовании бюджета поселения на очередной

финансовый год и плановый период;

  - при разработке, утверждении и финансировании муниципальных программ;

  - при принятии и обосновании решений, влияющих на социально-экономическое

развитие поселения.

3. Порядок разработки и одобрения прогноза

3.1. Заведующий сектора экономики, финансов и бухгалтерского

учета администрации Новоселовского сельского поселения:

- проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза;

- представляет главе администрации Новоселовского сельского поселения на

согласование основные показатели прогноза на очередной финансовый год и плановый

период;

- уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и

представляет главе администрации Новоселовского сельского поселения одновременно с

внесением проекта решения Новоселовского сельского совета о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период;

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения одобряется

постановлением администрации Новоселовского сельского поселения с одновременным

принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения на очередной

финансовый год и плановый период в Новоселовский сельский совет.

3.2. Исходной базой для разработки прогноза на очередной

финансовый год и плановый период являются:

- основные показатели социально-экономического развития Новоселовского

сельского поселения за два предыдущих года;

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за

текущий финансовый год;

- дефляторы по видам экономической деятельности.

3.3. Прогноз разрабатывается на вариантной основе:

- первый вариант реалистичный - отражает сложившуюся тенденцию развития

экономики поселения;

- второй вариант умеренно оптимистический - ориентируется на ускорение

экономического роста за счет реализации комплекса дополнительных мероприятий

(предполагает активизацию экономических процессов за счет реализации комплекса мер

по стимулированию экономического роста, предполагающего увеличение расходов

инвестиционного характера, включая расходы в рамках реализации приоритетных

национальных проектов).

 3.4. Прогноз социально-экономического развития экономики поселения включает в

себя следующие разделы:

 - Промышленность

 - Сельское хозяйство

 - Инвестиции

 - Сфера ЖКХ

 - Жилищное строительство

 - Экология

 - Благоустройство

 - Здравоохранение

 - Социальное обслуживание

  - Образование

 - Культура

 - Физическая культура и спорт

 - Потребительский рынок

 - Рынок труда

 - Демография

4. Сроки согласования и утверждения Прогноза

4.1.Заведующий сектора экономики, финансов и бухгалтерского учета

администрации Новоселовского сельского поселения в срок не позднее 25 октября

текущего года направляет Прогноз на согласование Главе сельского поселения.

Утвержденный Прогноз предоставляется в Новоселовский сельский совет

одновременно с проектом бюджета сельского поселения в срок до 1 ноября текущего года.

Приложение к Порядку разработки

прогноза социально-экономического

развития Новоселовского сельского

поселения Симферопольского района

республики Крым на очередной

финансовый год и плановый период

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района республики Крым

на очередной финансовый год и плановый период

N

п/п

Показатели Единица

измерен

ия

Отчетн

ый год

Те

ку

щи

й

год

Прогноз

N-

2

N-

1

N первый

год

второй

год

третий

год
Вари

ант 1

Вари

ант 2

Вари

ант 1

Вари

ант 2

Вари

ант 1

Вари

ант 2
1 Численность

постоянного

населения

(среднегодовая)

чел.

2 Промышленное

производство

руб.

3 Индекс

промышленного

производства

% к

предыду

щему

году

4 Продукция сельского

хозяйства

руб.

5 Индекс производства

продукции сельского

хозяйства

% к

предыду

щему

году

6 в том числе:

7 Растениеводство руб.

8 Индекс производства

продукции

растениеводства

% к

предыду

щему

году

9 Животноводство руб.

10 Индекс производства

продукции

животноводства

% к

предыду

щему

году

11 Протяженность

автомобильных дорог

общего пользования с

км.

твердым покрытием

12 Объем платных услуг

населению

руб.

13 Индекс производства

объема платных услуг

населению

% к

предыду

щему

году в

сопостав

имых

ценах

14 в том числе:

15 бытовые услуги руб. в

ценах

соответс

твующих

лет

16 бытовые услуги % к

предыду

щему

году в

сопостав

имых

ценах